



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

TÍTULO BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - TODOS OS ORÇAMENTOS
SUBTÍTULO 25203 - COMISSÃO DE VALORES MOBILIÁRIOS - AUTARQUIA
ORGÃO SUPERIOR 25000 - MINISTÉRIO DA ECONOMIA
EXERCÍCIO 2019
PERÍODO Anual
EMISSÃO 05/02/2020
VALORES EM UNIDADES DE REAL

| RECEITA | | | | |
|--|-----------------------|-----------------------|-----------------------|----------------------|
| RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS | SALDO |
| RECEITAS CORRENTES | 422.758.309,00 | 422.758.309,00 | 462.910.116,93 | 40.151.807,93 |
| Receitas Tributárias | 338.312.174,00 | 338.312.174,00 | 373.999.918,92 | 35.687.744,92 |
| Impostos | - | - | - | - |
| Taxas | 338.312.174,00 | 338.312.174,00 | 373.999.918,92 | 35.687.744,92 |
| Contribuições de Melhoria | - | - | - | - |
| Receitas de Contribuições | - | - | - | - |
| Contribuições Sociais | - | - | - | - |
| Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico | - | - | - | - |
| Cont. Entidades Privadas de Serviço Social Formação Profs. | - | - | - | - |
| Receita Patrimonial | 591.101,00 | 591.101,00 | 524.794,41 | -66.306,59 |
| Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado | 158.601,00 | 158.601,00 | 85.913,00 | -72.687,10 |
| Valores Mobiliários | 432.500,00 | 432.500,00 | 438.880,51 | 6.380,51 |
| Delegação de Serviços Públicos | - | - | - | - |
| Exploração de Recursos Naturais | - | - | - | - |
| Exploração do Patrimônio Intangível | - | - | - | - |
| Cessão de Direitos | - | - | - | - |
| Demais Receitas Patrimoniais | - | - | - | - |
| Receita Agropecuária | - | - | - | - |
| Receita Industrial | - | - | - | - |
| Receitas de Serviços | 2.711,00 | 2.711,00 | 926,85 | -1.784,15 |
| Serviços Administrativos e Comerciais Gerais | 2.711,00 | 2.711,00 | 926,85 | -1.784,15 |
| Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte | - | - | - | - |
| Serviços e Atividades Referentes à Saúde | - | - | - | - |
| Serviços e Atividades Financeiras | - | - | - | - |
| Outros Serviços | - | - | - | - |
| Transferências Correntes | - | - | - | - |
| Outras Receitas Correntes | 83.852.323,00 | 83.852.323,00 | 88.384.476,75 | 4.532.153,75 |
| Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais | 83.842.130,00 | 83.842.130,00 | 88.260.843,71 | 4.418.713,71 |
| Indenizações, Restituições e Ressarcimentos | - | - | 123.633,04 | 123.633,04 |
| Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público | - | - | - | - |
| Demais Receitas Correntes | 10.193,00 | 10.193,00 | - | -10.193,00 |
| RECEITAS DE CAPITAL | - | - | - | - |
| Operações de Crédito | - | - | - | - |
| Operações de Crédito - Mercado Interno | - | - | - | - |
| Operações de Crédito - Mercado Externo | - | - | - | - |
| Alienação de Bens | - | - | - | - |
| Alienação de Bens Móveis | - | - | - | - |
| Alienação de Bens Imóveis | - | - | - | - |
| Alienação de Bens Intangíveis | - | - | - | - |
| Amortização de Empréstimos | - | - | - | - |
| Transferências de Capital | - | - | - | - |
| Outras Receitas de Capital | - | - | - | - |
| Integração do Capital Social | - | - | - | - |
| Resultado do Banco Central do Brasil | - | - | - | - |
| Remuneração das Disponibilidades do Tesouro Nacional | - | - | - | - |
| Resgate de Títulos do Tesouro Nacional | - | - | - | - |
| Demais Receitas de Capital | - | - | - | - |
| RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES | - | - | - | - |
| SUBTOTAL DE RECEITAS | 422.758.309,00 | 422.758.309,00 | 462.910.116,93 | 40.151.807,93 |
| REFINANCIAMENTO | - | - | - | - |
| Operações de Crédito - Mercado Interno | - | - | - | - |
| Mobiliária | - | - | - | - |
| Contratual | - | - | - | - |
| Operações de Crédito - Mercado Externo | - | - | - | - |
| Mobiliária | - | - | - | - |
| Contratual | - | - | - | - |
| SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO | 422.758.309,00 | 422.758.309,00 | 462.910.116,93 | 40.151.807,93 |
| TOTAL | 422.758.309,00 | 422.758.309,00 | 462.910.116,93 | 40.151.807,93 |
| DETALHAMENTO DOS AJUSTES NA PREVISÃO ATUALIZADA | - | - | - | - |
| Créditos Adicionais Abertos com Superávit Financeiro | - | - | - | - |
| Créditos Adicionais Abertos com Excesso de Arrecadação | - | - | - | - |
| Créditos Cancelados Líquidos | - | - | - | - |

| DESPESA | | | | | |
|--|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|
| DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS | DOTAÇÃO INICIAL | DOTAÇÃO ATUALIZADA | DESPESAS EMPENHADAS | DESPESAS LIQUIDADAS | DESPESAS PAGAS |
| DESPESAS CORRENTES | 254.609.200,00 | 267.672.205,00 | 263.676.001,93 | 251.159.682,61 | 236.564.742,53 |
| Pessoal e Encargos Sociais | 221.590.739,00 | 234.665.656,00 | 233.695.658,00 | 226.603.453,12 | 212.636.841,95 |
| Juros e Encargos da Dívida | - | - | - | - | - |
| Outras Despesas Correntes | 33.018.461,00 | 33.006.549,00 | 29.980.343,93 | 24.556.229,49 | 23.927.900,58 |
| DESPESAS DE CAPITAL | 2.424.501,00 | 2.424.501,00 | 2.239.535,02 | 117.636,65 | 117.636,65 |
| Investimentos | 2.424.501,00 | 2.424.501,00 | 2.239.535,02 | 117.636,65 | 117.636,65 |
| Inversões Financeiras | - | - | - | - | - |
| Amortização da Dívida | - | - | - | - | - |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA | 207.667.510,00 | 207.667.510,00 | - | - | - |
| RESERVA DO RPPS | - | - | - | - | - |
| SUBTOTAL DAS DESPESAS | 464.701.211,00 | 477.764.216,00 | 265.915.536,95 | 251.277.319,26 | 236.682.379,18 |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO | - | - | - | - | - |
| Amortização da Dívida Interna | - | - | - | - | - |
| Dívida Mobiliária | - | - | - | - | - |
| Outras Dívidas | - | - | - | - | - |
| Amortização da Dívida Externa | - | - | - | - | - |
| Dívida Mobiliária | - | - | - | - | - |
| Outras Dívidas | - | - | - | - | - |
| SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO | 464.701.211,00 | 477.764.216,00 | 265.915.536,95 | 251.277.319,26 | 236.682.379,18 |
| SUPERÁVIT | - | - | 196.994.579,98 | - | - |
| TOTAL | 464.701.211,00 | 477.764.216,00 | 462.910.116,93 | 251.277.319,26 | 236.682.379,18 |

ANEXO 1 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

| DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS | INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES | INSCRITOS EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR | LIQUIDADOS | PAGOS | CANCELADOS | SALDO |
|----------------------------|------------------------------------|---|---------------------|---------------------|---------------------|----------------------|
| DESPESAS CORRENTES | 4.459.467,69 | 13.141.479,08 | 4.078.153,28 | 4.073.996,72 | 4.131.039,96 | 9.395.910,09 |
| Pessoal e Encargos Sociais | 2.520.597,97 | 8.031.041,81 | 139.964,81 | 139.964,81 | 2.467.557,66 | 7.944.117,31 |
| Juros e Encargos da Dívida | - | - | - | - | - | - |
| Outras Despesas Correntes | 1.938.869,72 | 5.110.437,27 | 3.938.188,45 | 3.934.031,91 | 1.663.482,30 | 1.451.792,78 |
| DESPESAS DE CAPITAL | 1.082.578,70 | 1.345.110,83 | 719.421,01 | 719.421,01 | 842.910,05 | 865.358,47 |
| Investimentos | 1.082.578,70 | 1.345.110,83 | 719.421,01 | 719.421,01 | 842.910,05 | 865.358,47 |
| Inversões Financeiras | - | - | - | - | - | - |
| Amortização da Dívida | - | - | - | - | - | - |
| TOTAL | 5.542.046,39 | 14.486.589,91 | 4.797.574,27 | 4.793.417,73 | 4.973.950,01 | 10.261.268,56 |

ANEXO 2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS

| DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS | INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES | INSCRITOS EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR | PAGOS | CANCELADOS | SALDO |
|----------------------------|------------------------------------|---|----------------------|------------------|-------------------|
| DESPESAS CORRENTES | 895.586,86 | 13.559.504,20 | 13.572.194,41 | 28.962,51 | 853.934,14 |
| Pessoal e Encargos Sociais | 761.107,96 | 12.960.621,06 | 12.960.959,48 | 5.204,10 | 765.565,44 |
| Juros e Encargos da Dívida | - | - | - | - | - |
| Outras Despesas Correntes | 134.478,90 | 598.883,14 | 621.234,93 | 23.758,41 | 88.368,70 |
| DESPESAS DE CAPITAL | 3.212,20 | - | - | - | 3.212,20 |
| Investimentos | 3.212,20 | - | - | - | 3.212,20 |
| Inversões Financeiras | - | - | - | - | - |
| Amortização da Dívida | - | - | - | - | - |
| TOTAL | 898.799,06 | 13.559.504,20 | 13.572.194,41 | 28.962,51 | 857.146,34 |